literatürden çokça yararlandığı bilinmektedir.1 Mâtürîdî’nin dil kaynakları arasında

en çok müracaat ettiği kişi ise Ebû Avsece’dir.2 Mâtürîdî, Ebû Avsece’ye 430’dan

fazla atıf yapmış, kendisinin lügavî açıklamalarına tefsirinde yer vermiştir. Atıf

sayılarına bakılırsa Mâtürîdî, Ebû Avsece’yi Kisâî (ö. 189/805), Ferrâ (ö. 207/822),

Ebû Ubeyde (ö. 209/824 [?]), İbn Kuteybe (ö. 276/889) ve Zeccâc (ö. 311/923) gibi

dilci müfessirlerden daha fazla önemsemiştir. Bununla birlikte Te’vîlâtü’l-Kur’ân

üzerine yapılan bazı araştırmalarda Ebû Avsece hakkında bir bilgiye

rastlanılamadığı ifade edilmiştir.3 Bazı çalışmalarda ise Ebû Avsece’yle ilgili bilgiye

ulaşılamadığından olsa gerek ondan hiç bahsedilmez.4 Hakikaten de Mâtürîdî’nin bu

bu tür açıklamalar ile oldukça zengin bir bilgi birikimi ortaya çıkmıştır. Dilbilimsel

tefsir üzerine yapılan araştırmalarda özelikle İbn Abbâs’a (ö. 68/687-88) önemli bir

konum atfedilmektedir. Onun garîb kelimelerin beyanı, Arap şiiri, lehçeler, yabancı

kelimeler ve deyimler gibi çok çeşitli açılardan Kur’ân’ın dilbilimsel tefsirini yaparak

bu harekete öncülük ettiğine dikkat çekilmektedir.12

Asr-ı saâdet döneminden uzaklaştıkça müslümanlar Kur’ân’ın anlamlarına

yabancılaşmışlar, İslâm’ı seçen diğer milletler de anadilleri Arapça olmadığı için

Kur’ân’ı anlamakta zorluklar yaşamışlardır.13 Karşılaşılan bu problemi ilk olarak dil

âlimlerinin göğüslemeye çalıştığı görülmektedir. Arap dili kuralları ve ıstılahlarına

dair önemli bir müktesebatın oluşması neticesinde bilhassa hicrî 2-4. asırlarda

dilciliği ile öne çıkan müfessirler tarafından Garîbü’l-Kur’ân, Meâni’l-Kur’ân,

Mecâzü’l-Kur’ân, İ‘râbü’l-Kur’ân, Vücûh ve Nezâir türü eserler telif edilmiştir.14

Mukātil b. Süleymân’ın (ö. 150/767) el-Vücûh ve’n-Nezâir, Ferrâ’nın Meâni’l-Kur’ân,

Ebû Ubeyde’nin Mecâzü’l-Kur’ân, İbn Kuteybe’nin Garîbü’l-Kur’ân ve Zeccâc’ın

Meâni’l-Kur’ân ve i‘râbüh adlı tefsirleri bunların en önemlilerinden bazılarıdır.15

Kur’ân’ın isabetli bir şekilde anlaşılıp yorumlanmasında dilin imkanlarından

yararlanmanın önemine tefsir ilminin bazı tariflerinde de dikkat çekilmiştir. Örneğin

Taşköprîzâde (ö. 968/1560) ve Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) tefsir ilmi için “İnsan

gücü ve Arab dilinin verdiği imkân nispetinde Kur’ân nazmının manasını araştıran

ilim”16 tanımını yaparak tefsirin dilin zemininde yapılan bir faaliyet olduğunu ifade

etmişlerdir. Yine Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413), dil kurallarına göre Kur’ân’ı

yorumlamaya üstün bir konum tanıdığını şöyle ifade etmiştir:

“Tefsir ilmi iki kısma ayrılır. Birincisi âyetlerin nüzûl sebepleri ve kıssalar gibi

ancak nakil ile idrak edilebilen “tefsir”dir. Bundan dolayı tefsir rivayete

dayanır.

Muhtemelen İbn Haldun (ö. 808/1406) da ağırlıklı olarak dil üzerinden

yürütülmesi ve ilk örneklerinin dilbilimsel tefsir özelliği taşıması sebebiyle dirayet

tefsirini neredeyse dilbilimsel tefsirle özdeşleştirir. İbn Haldun tefsiri iki sınıfa

ayırmaktadır. Biri nâsih-mensûh, nüzûl sebepleri ve âyetlerin maksadı gibi seleften

Bu yönüyle de

Kur’ân bütünlüğü ve Sünnet’le birlikte Arap dilinin taşıdığı özellikler doğru manaya

ulaşmanın kaynak ve zemini olarak karşımıza çıkmaktadır.

2. Ebû Avsece ve Tefsirle İlgili Eseri

2.1. Ebû Avsece

Ebû Avsece’nin tarihî şahsiyeti hakkındaki veriler Necmeddîn en-Nesefî’nin

(ö. 537/1142) Semerkand ulemâsının biyografilerine yer verdiği el-Kand fî zikri

ulemâi Semerkand adlı eserindeki çok sınırlı bilgiden oluşur.20 Necmeddin en-Nesefî

bu eserde kendisinden şöyle bahsetmektedir:

“Ebû Avsece Tevbe b. Kuteybe el-Hüceymî en-Nahvî el-A‘râbî: Semerkand’a

geldi ve orada ikamet etti. Edebiyatta Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ’nın

(ö. 209/824 [?]) ekolüne mensuptu. İmâm Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin

edebiyattaki hocası idi. Ondan Üştâbdîze mahallesinden21 Seyhân b. el-Huseyn

b. Hâzim el-Müeddib (ö. 322/933-934) şöyle bir rivayette bulundu: …”22

18 İbn Haldûn, Mukaddime, haz. Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergâh Yayınları, 2004, II, 787-788;

İsmail Aydın, “Filolojik Tefsirin İmkânı Üzerine”, EKEV Akademi Dergisi, 15/46 (2011), 83.
19 Cârullâh Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an hakāiki’t-tenzîl ve uyûni’l-

ekāvîl fî vücûhi’t-te’vîl, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavvaz, Riyad:
Mektebetü’l-Ubeykan, 1998/1418, I, 96; Ebû Abdullâh Muhammed b. Süleymân Kâfiyeci, et-
Teysîr fî kavâidi ilmi’t-tefsîr, nşr. İsmail Cerrahoğlu, Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi, 1989, s. 10-11; Celâlüddin Abdurrahmân es-Süyûtî, el-İtkān fî ulûmi’l-Kur’ân,
Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 2002, II, 1209-1210; Taşköprîzâde, Miftâhu’s-saâde, II, 542; Ebü’l-
Kāsım Muhammed b. Ahmed b. Cüzey el-Kelbî, et-Teshîl li-ulûmi’t-tenzîl, Beyrut: Dârü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1436/2015, I, 12.

20 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, XII, 16 [5. dipnot], XV, 16 [6. dipnot]; Melikşah Sezen, Mâturîdiyye:
Teşekkül Dönemi, İstanbul: Kökler Yayınları, 2018, s. 62.

21 Semerkant’taki dış mahallelerin büyüklerindendir. Hakkında bk.

uyumludur.

Bunun yanında Sem‘ânî de el-Ensâb adlı eserinde Necmeddîn en-Nesefî’nin

de bahsettiği Seyhân b. Huseyn hakkında bilgi verirken zincirinde Ebû Avsece’nin

yer aldığı benzer bir sened zikretmektedir.25

Bahsedilen her iki senedde de Ebû Avsece; Ebû Sa‘îd Abdülmelik b. Kureyb

el-Asmaî (ö. 216/831) ile Ebû Muhammed Seyhân b. el-Huseyn b. Hâzim el-Müeddib

(ö. 322/933-934) arasında yer almaktadır.26

Yukarıdaki sınırlı bilgiler ışığında Ebû Avsece’yle ilgili bazı tespitler yapmak

mümkündür:

Künyesi ve meşhur isminin Ebû Avsece olduğu anlaşılmaktadır. Kendi adı

Tevbe, babasının adı da Kuteybe’dir. “Huceymî” nisbesi sebebiyle ailesinin köken

diye karşılık verdiği

nakledilmektedir.31 Ebû Avsece ise dirayet tefsirinin bir türü olan dilbilimsel tefsire

yönelik ilgisi ile Asmaî’den farklı bir tutum benimsemiştir.

Mevcut bilgiler Ebû Avsece’nin doğum ve vefat tarihi hakkında kesin bir şey

söylemek için elverişli değildir. Ancak Asmaî (ö. 216/831) ve Ebû Muhammed

Seyhân el-Üştâbdîzekî (ö. 322/933-934) ile görüşmesi ve Mâtürîdî’nin (ö.

333/944)32 hocası olması sebebiyle Ebû Avsece’nin ömrünü hicrî 3. asırda yaşadığı

anlaşılmaktadır. Bununla birlikte 4. asrı görmüş olması, zayıf da olsa ihtimal

dahilindedir. Diğer taraftan Asmaî’nin hicrî 3. asrın başlarında vefat etmiş olması

dikkate alınırsa, kendisi yaşlılık çağında iken İmâm Mâtürîdî’ye hocalık yapmış

yapmaması Ebû Avsece’nin eserinin eksik bir tefsir olma ihtimalini gündeme

getirebilir. Ancak bu durum Mâtürîdî’nin tercihiyle alakalı olsa gerektir. Mâtürîdî,

Ebû Avsece’den sonra en fazla atıf yaptığı tam bir Garîbü’l-Kur’ân sahibi olan İbn

Kuteybe’den (ö. 276/889) de Mâide sûresinden önce sadece bir kez iktibas yapar.35

Esasen bu durum Ebû Avsece ve İbn Kuteybe’ye özel bir durum değildir. Te’vîlâtü’l-

Kur’ân’daki filolojik izahlar, tefsirin Mâide sûresine kadar olan kısmında Mushaf’ın

kalan kısmıyla karşılaştırıldığında oldukça sınırlıdır.36

düşkünlüğünü anlatan “ ُّمْ حَرِيص عَليَْكُمْ بِالْمُؤْمِنيِنَ رَؤُف لقَدَْ جَاءَكُمْ رَسُول مِنْ انَْفسُِكُمْ عَزِيز عَليَْهِ مَا عَنتِ

42 Aydın, Kur’ân’ın Filolojik Yorumu, s. 183.
43 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, X, 52. Aynı yorum için bk. Mukātil b. Süleymân, Tefsîru Mukātil b.

Süleymân, thk. Abdullâh Mahmûd Şehhâte, Beyrut: Müessesetü’t-Târîhi’l-Arabî, 1423/2002,
III, 163; İbn Kuteybe, Tefsîru garîbi’l-Kur’ân, thk. es-Seyyid Ahmed Sakr, Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1398/1978, s. 299; Ebû Ubeyd Ahmed b. Muhammed el-Heravî, el-Garîbeyn
fi’l-Kur’âni ve’l-Hadîs, thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî, Riyad: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz,
1419/1999, I, 210. Zeccâc ise bu kelimenin şaşakalmış kimse, Râgıb el-Isfehânî de şiddetli
sıkıntıya dayalı üzüntü anlamına geldiğini zikreder (Ebû İshak İbrâhîm b. es-Serî ez-Zeccâc,
Meâni’l-Kur’ân ve i‘râbüh, thk. Abdülcelîl Abdüh eş-Şelbî, Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1408/1988,
IV, 20; Râgıb el-Isfehânî, el-Müfredât fî garîbi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Halil Aytânî, Beyrut:
Dâru’l-Ma‘rife, 1422/2001, s. 70.)

44 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, VII, 273. Ayrıca bk. İbn Kuteybe, Tefsîru garîbi’l-Kur’ân, s. 212; Ebû
Bekr Muhammed b. Azîz es-Sicistânî, Garîbü’l-Kur’ân: Nüzhetü’l-Kulûb, Kahire: Mektebetu
Muhammed Ali Sabîh ve Evladuh, 1382/1963, 167; Heravî, el-Garîbeyn fi’l-Kur’âni ve’l-Hadîs,
V, 1659; Râgıb el-Isfehânî, el-Müfredât fî garîbi’l-Kur’ân, s. 445.

45 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, IX, 327. Ayrıca bk. Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ, Meâni’l-
Kur’ân (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1403/1983), II, 212; Zeccâc, Meâni’l-Kur’ân ve i‘râbüh, III, 406;
Sicistânî, Garîbü’l-Kur’ân, 78; Heravî, el-Garîbeyn fi’l-Kur’âni ve’l-Hadîs, II, 451.

46 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, X, 321.
47 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullâh b.

Abdilmuhsin et-Türkî, Kahire: Hecr, 1422/2001, XVII, 607; Zemahşerî, el-Keşşâf, IV, 406.

56 Süyûtî, el-İtkān fî ulûmi’l-Kur’ân, II, 1210.
57 Mukātil b. Süleymân, Tefsîru Mukātil b. Süleymân, III, 158; Zemahşerî, el-Keşşâf, IV, 233.
58 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, X, 31.
59 Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb el-Fîrûzâbâdî, el-Kāmûsu’l-muhît, Beyrut: Müessesetü’r-

Risâle, 1426/2005, s. 1314.
60 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, V, 109. Ayrıca bk. İbn Kuteybe, Tefsîru garîbi’l-Kur’ân, s. 156;

Taberî, Câmiu’l-beyân, IX, 348; Sicistânî, Garîbü’l-Kur’ân: Nüzhetü’l-Kulûb, s. 176; Heravî, el-
Garîbeyn fi’l-Kur’âni ve’l-Hadîs, VI, 1775; Fahreddîn er-Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr, XIII, 45-46;
Muhammed b. Yûsuf Ebû Hayyân, el-Bahru’l-muhît, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1413/1993, IV, 170-171.

yer yoktur”, ikinci okuyuşta ise “duracağınız yer yoktur” anlamına geldiğini

belirtir.91 Nitekim kaynaklarda kırâat imamlarının çoğu ifadeyi fethalı olarak ( َلََ مَقاَم

İbn Âmir (ö. 118/736), Nâfi‘ (ö. 169/785) ve Hafs’ın (ö. 180/796) ise dammeli ;(لكَُمْ

olarak ( ْلََ مُقاَمَ لكَُم) okudukları belirtilmiştir.92 Bu okuyuşların hepsi de sahih

kırâatlerdir.

Ebû Avsece, şaz kırâatlerdeki okuyuşta kelimenin sahip olduğu mana

hakkında da bilgi vermiştir. Kaynaklarda Yusuf kıssasıyla ilgili “ َُوَقاَلَ نسِْوَة فيِ الْمَدِينةَِ امْرَات

âyetindeki “سُعِدوُا” fiilinin kırâatinin “سَعِدوُا” şeklinde olduğunu söyler. Dammeli olan

91 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, XI, 315-316.
92 Bk. Taberî, Câmiu’l-beyân, XIX, 43; Ebû Abdullâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Kurtubî,

el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Abdullâh b. Abdilmuhsin et-Türkî, Beyrut: Müessesetü’r-
Risâle, 1427/2006, XVII, 97; Semîn el-Halebî, ed-Dürru’l-mesûn, IX, 100.

93 Bk. Taberî, Câmiu’l-beyân, XIII, 119; Ebû Muhammed el-Huseyn b. Mes‘ûd el-Begavî,
Meâlimü’t-tenzîl, Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1423/2002, s. 644; Zemahşerî, el-Keşşâf, III, 275-
276; Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr, XVIII, 129; Semîn el-Halebî, ed-Dürru’l-mesûn, VI, 455-477. Ayrıca
bk. Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, VII, 297 [12. dipnot].

94 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, VII, 297.
95 Benzer bir değerlendirme için bk.

okuyuşunu bilmediğini belirtir.97 Muhtemelen o, bu ifadesiyle söz konusu ”سُعِدوُا“

kırâatin aslının olmadığını kastetmektedir. Ancak kırâat imamlarından Hamza (ö.

156/773), Hafs ve Kisâî bu kelimeyi, Ebû Avsece’nin “bilmiyorum” dediği dammeli

hareke ile “سُعِدوُا” diye okumuşlardır. Diğer imamlar ise fethalı okurlar. Bununla

beraber her iki kırâat de sahihtir.98

Ebû Avsece’nin her yerde olmamakla birlikte özellikle manaya tesiri

bakımından kırâat farklılıklarına değindiği görülmektedir.

Mücâhid (ö. 103/721) ve Katâde (ö. 117/735) tarafından da dile getirilmiştir.103

Bununla birlikte “طَائِر” kelimesi hakkında -Mâtürîdî’nin de etraflıca tefsirinde yer

verdiği gibi- kişinin akıbet açısından saîd mi şakî mi olacağı, rızkı, hayatı, hayır veya

şer olarak ameli, amelinin karşılığı gibi farklı görüşler zikredilmiştir.